
31998D0220

19.3.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 82/47

DECIZIA COMISIEI
din 4 martie 1998

de modificare a Deciziei 97/569/CE de stabilire a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care
statele membre autorizează importurile de produse din carne

(Text cu relevanță pentru SEE)

(98/220/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie
1995 privind condițiile de întocmire, pentru o perioadă
interimară, a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care
statele membre sunt autorizate să importe unele produse de
origine animală, produse pescăreș
ti ș
i moluș
te bivalve vii (1), astfel
cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 97/34/CE (2) a
Consiliului, în special articolul 2 alineatul (4),

întrucât, prin Decizia 97/569/CE (3) a Comisiei, astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 98/163/CE (4) a Comisiei, au
fost întocmite liste provizorii cu unitățile din țări terțe producă-
toare de produse din carne;

întrucât Chile, Croația ș
i Slovacia au trimis o listă cu unități pro-
ducătoare de produse din carne de pasăre, despre care autoritățile
responsabile certifică faptul că sunt în conformitate cu normele
comunitare;

întrucât, prin urmare, poate fi întocmită o listă provizorie cu uni-
tățile producătoare de produse din carne de pasăre pentru Chile,
Croația ș
i Slovacia; întrucât Decizia 97/569/CE ar trebui să se
modifice în consecință;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la prezenta decizie se adaugă la anexa la Decizia
97/569/CE.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 20 februarie 1998.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 4 martie 1998.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17.
(2) JO L 13, 16.1.1997, p. 33.
(3) JO L 234, 26.8.1997, p. 16.
(4) JO L 53, 24.2.1998, p. 23.

236 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 23



ANEXO — BILAG — ANHANG — ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ — ANNEX — ANNEXE — ALLEGATO — BIJLAGE —
ANEXO — LIITE — BILAGALIITE — BILAGA

País: CHILE — Land: CHILE — Land: CHILE — Χώρα: ΧΙΛΗ — Country: CHILE — Pays: CHILI —
Paese: CILE — Land: CHILI — País: CHILE — Maa: CHILE — Land: CHILE

1 2 3 4 5

7 Agrícola Ariztia Ltda — Planta El Paico El Monte Metropolitana PMP

8 Agrícola Super Ltda — Planta Faenadora Sanvicente Ltda San Vicente TT VI PMP

9 Sopraval SA — Planta: Artificio La Calera V PMP

20 Frigorífico Modelo Ltda Santiago Metropolitana PMP

País: CROACIA — Land: KROATIEN — Land: KROATIEN — Χώρα: ΚΡΟΑΤΙΑ — Country: CROATIA —
Pays: CROATIE — Paese: CROAZIA — Land: KROATIË — País: CROÁCIA — Maa: KROATIA —

Land: KROATIEN

1 2 3 4 5

61 Koka d.d. Varazdin — PMP

139 Danica d.o.o. Koprivnica — PMP

País: REPÚBLICA ESLOVACA — Land: SLOVAKIET — Land: SLOWAKISCHE REPUBLIK —
Χώρα: ΣΛΟΒΑΚΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ — Country: SLOVAK REPUBLIC — Pays: RÉPUBLIQUE SLOVAQUE — Paese: REPUBBLICA

SLOVACCA — Land: SLOWAKIJE — País: REPÚBLICA ESLOVACA —
Maa: SLOVAKIAN TASAVALTA — Land: SLOVAKIEN

1 2 3 4 5

SK 13 Nestle Food s.r.o. Prievidza Prievidza PMP

SK 15 Tauris Nitra s.r.o. Mojmirovce Nitra PMP

SK 16 Lumas M a M s.r.o. Nitra Nitra PMP

SK 19 Kabát s.r.o. Madunice Hlohovec PMP

03/vol. 23 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 237


